

公司简称:四通高科

证券代码:000409

公告编码:2002—012

四通集团高科技股份有限公司

二〇〇二年第一季度季度报告

重 要 提 示

本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何重大遗漏、虚假陈述或者严重误导,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。公司季度财务会计报告未经审计。

二〇〇二年四月二十六日

一、公司简介

- (一) 公司法定中文名称：四通集团高科技股份有限公司
公司法定英文名称：STONE GROUP HI - TECH CO., LTD
- (二) 公 司 法 定 代 表 人：彭文辉
- (三) 公 司 董 事 会 秘 书：嵇康一
联系地址：广东省深圳市福田区中心区深南大道 4009 号投资大厦
联系电话：0755—2912233
联系传真：0755—2912266
电子信箱：stonegrp@public.szptt.net.cn
- (四) 公司注册地址：广东省深圳市福田区中心区深南大道 4009 号投资大厦
公司办公地址：广东省深圳市福田区中心区深南大道 4009 号投资大厦
邮 政 编 码：518048
电子信箱：stonegrp@public.szptt.net.cn
- (五) 公司选定的信息披露报纸名称：《中国证券报》、《证券时报》
登载公司季报的中国证监会指定国际互联网站：<http://www.cninfo.com.cn>
公司季度报告备置地点：公司董事会办公室
- (六) 股票上市地：深圳证券交易所
股 票 简 称：四通高科
股 票 代 码：000409

二、经营情况简述与分析：

(一) 报告期内公司经营情况，所涉及主要行业的重大变化：

2002 年第一季度，公司围绕 2002 年年度经营计划，以管理为基础，以市场为导向，积极进行内部资源的整合，公司充分利用在上海、杭州搭建的工厂业务平台，共实现主营收入 1,075.28 万元，主营业务利润 443.21 万元，净利润 204.88 万元，分别比上年同期增长-41.62%、628.64%、196.93%。

(二) 公司投资情况：

本报告期内公司无募集资金的使用或报告期之前募集资金使用延续到报告期内的情况。

报告期公司非募集资金重大项目：公司与台湾诚洲股份有限公司合资经营的液晶显示器项目按计划筹资。

(三) 对 2001 年度审计报告非标准意见的说明：

2002 年 4 月 15 日，深圳鹏城会计师事务所为公司出具了带说明性解释保留意见的审计报告。公司针对该保留事项的处理情况：

1、关于对广东华立实业集团公司的债权：

(1) 原大股东广东华立实业集团公司的欠款系历史遗留问题，本公司新的大股东 2001 年 11 月份入主后，新的董事会抱着对广大投资者负责的态度，积极和广东华立实业集团公司协商解决历史遗留的债务事项。

(2) 经双方多次协商，确认广东华立实业集团公司截止 2001 年 12 月累计欠本公司款项为 99,178,818.05 元，并于 2001 年 12 月 20 日签订债权的确认及还款协议。

(3) 为保全公司资产，2002 年 3 月 31 日，本公司与广东华立实业集团公司签订《资产抵押协议》，根据协议规定，广东华立实业集团公司用五块土地使用权（评估值 6,700.41 万元）作为欠本公司债务的抵押担保。

2、关于本公司资产被广东华立实业集团公司抵押事项：

(1) 本公司资产被广东华立实业集团公司用于抵押的七块土地使用权及 31 处房产合计帐面净值 38,965,041.11 元，系本公司上市时原大股东广东华立实业集团公司作为股本投入，此后一直未能办理过户手续。

(2) 2002 年 1 月 9 日，根据本公司与广东华立实业集团公司签署的《土地所有权过户协议》，该公司将已经解除抵押的 2 块土地使用权（帐面净值为 5,635,271 元）过户给本公司，过户手续正在办理之中。

(3) 剩余的 5 块土地使用权及 31 处房产合计净值 33,329,770.11 元。本公司正在和广东华立实业集团公司协商，解除上述资产的抵押手续，办理过户或用其他资产置换。

(4) 本公司至今没有收到任何通知，表明上述资产被查封或被拍卖。因而上述资产截止目前为止是完整的。

(四) 公司经营成果及财务情况：

1、经营成果分析

(1) 主营收入、主营业务利润及净利润：

单位：人民币万元

	2002 年 1-3 月	2001 年 1-3 月	增减 (+/-) %
主营业务收入	1,075.28	1,841.81	-41.62
主营业务利润	443.21	55.92	628.64
净利润	204.88	-211.35	196.93

注：变动的主要原因是：

主营业务收入减少系子公司浙江四通高科技有限公司报告期主营业务销量下降所致。

经营业务利润增加系子公司上海泰惠软件技术有限公司报告期经营业务利润增加所致。(去年同期上海泰惠软件技术有限公司未开始营业)

(2) 收益、费用占利润总额的比例：

	2002 年 1-3 月		2001 年 1-3 月		增减(+/-)幅度
	金额(万元)	占利润总额的比例(%)	金额(万元)	占利润总额的比例(%)	
利润总额	243.92	--	-212.15	--	--
主营业务利润	443.21	181.71	55.92	--	628.64
其他业务利润	0.00	0.00	0.09	--	--
期间费用	389.48	159.68	268.16	--	45.24
投资收益	190.00	77.90	--	--	--
补贴收入	--	--	--	--	--
营业外收支净额	0.19	0.08	--	--	--

注：本报告期主营业务利润占利润总额的比例较前一报告期增加的原因：系子公司上海泰惠软件技术有限公司报告期主营业务利润增加所致。

本报告期其他业务利润占利润总额的比例较前一报告期增加的原因：系本报告期收到联营公司长春春华公共设施有限公司分配的利润 190 万元。

本报告期间费用的增加是因计提固定资产折旧和公司加强经营管理而增加管理成本所致。

(3) 本报告期内无重大季节性收入及支出发生。

(4) 本报告期内无重大非经常性损益发生。

2、财务状况方面

	2002 年 3 月 31 日		2001 年 12 月 31 日		增减(+/-)幅度
	金额(万元)	占资产总额的比例(%)	金额(万元)	占资产总额的比例(%)	
货币资金	4,428.41	15.56	3,061.31	11.50	35.30
应收账款	1,677.63	5.90	1,597.88	6.00	-1.67
存货	796.22	2.80	857.16	3.22	-13.04
长期投资	2,416.89	8.49	2,416.89	9.08	-6.50
固定资产净值	4,867.45	17.11	4,969.78	18.66	-8.31
总资产	28,453.59		26,629.53		

报告期内本公司资产结构及比例无重大变化。

3、或有事项与期后事项：

(1) 报告期内，公司无重大诉讼和仲裁事项。

(2) 报告期内，公司无重大对外担保事项。

4、其他：

(1) 深圳市纬基投资发展有限公司于 2001 年 11 月 19 日以协议方式受让的四通集团公司持有本公司法人股 2300 万股（占公司总股本的 13.42%），已于 2002 年 3 月 14 日正式办理了过户手续，成为本公司的第一大股东。四通集团公司不再持有本公司的法人股。该公告刊登在 2002 年 3 月 14 日的《证券时报》上。

(2) 本公司第四第六次董事会于 4 月 16 日召开，会议审议通过关于公司资产保全的方案：

为保证本公司资产安全，就华立实业集团公司所欠公司债务事项达成协议，根据本公司 2002 年 3 月 31 日与原大股东广东华立实业集团公司签署的《资产抵押合同》规定：

原大股东广东华立实业集团公司以珠海一块地、凭祥二块地，合计面积为 38,115.37 平方米、评估值为 15,039,100.00 元的土地使用权（房产证号或土地证号分别为粤房地产证字第 C0283000、凭国用（2001）字第 0239、凭国用（2001）字第 0240）用于该公司对本公司债务的担保抵押。

原大股东广东华立实业集团公司将以其下属公司茂名市能源实业公司拥有的面积为 43,500 平方米、评估值为 51,965,000.00 元的土地使用权（土地证号分别为茂市府国用总字第 6600008、茂市府国用总字第 6600009）用于该公司对本公司债务的担保抵押。

以上资产保全的《资产抵押合同》合计金额为 6,700.41 万元

三、财务会计报告（未经审计）

1. 财务会计报表： 简要合并资产负债表

2002 年 3 月 31 日

金额单位：人民币万元

项目	年初数	报告期期末数	项目	年初数	报告期期末数
流动资产	15,541.37	17,515.65	流动负债	4,583.54	6,163.68
长期投资	2,416.89	2,416.89	长期负债	9.00	9.00
固定资产净值	4,969.78	4,867.45	少数股东权益	382.08	421.11
无形资产及其他资产	3,701.49	3,653.59	股东权益	21,654.91	21,859.79
资产总计	26,629.53	28,453.59	负债及所有者 权益总计	26,629.53	28,453.59

简要合并利润表

2002 年 1-3 月

金额单位：人民币万元

项目	报告期
主营业务收入	1,075.28
主营业务利润	443.21
其他业务利润	0.00
期间费用	389.48
投资收益	190.00
营业外收支净额	0.19
所得税	0.00
净利润	204.88

2. 附注：

- (1) 与 2001 年年度报告相比，公司的主要会计政策、会计估计以及财务报表合并范围无重大变化。
- (2) 季度财务报告采用的会计政策与年度财务报告无重大差异。
- (3) 报告期纳入财务报表合并的子公司名称：
 - 浙江四通高科技有限公司
 - 上海华晨计算机有限公司
 - 上海泰惠软件技术有限公司

四．备查文件目录

- 1．载有董事长亲笔签名的季度报告文本。
- 2．载有法定代表人、财务总监及会计主管人员签名并盖章的会计报表。

四通集团高科技股份有限公司

董事长：彭文辉

2002 年 4 月 26 日

五、附件

(一) 资产负债表

资产类	2002 年 3 月 31 日	2001 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	44,284,053.33	30,613,115.11
应收票据	-	-
应收股利	-	-
应收利息	-	-
应收帐款余额	20,766,532.15	19,969,087.40
减:坏帐准备	3,990,275.34	3,990,275.34
应收帐款	16,776,256.81	15,978,812.06
其他应收款余额	126,478,555.58	120,369,911.59
减:坏帐准备	21,413,235.71	21,413,235.71
其他应收款	105,065,319.87	98,956,675.88
预付帐款	1,031,234.32	1,254,555.55
应收补贴款	-	-
存货	7,962,197.83	8,571,598.38
待摊费用	37,460.00	38,960.00
流动资产合计	175,156,522.16	155,413,716.98
长期投资：		
长期股权投资余额	24,168,948.52	24,168,948.52
减:长期股权投资减值准备	-	-
长期股权投资	24,168,948.52	24,168,948.52
长期债权投资余额	-	-
减:长期债权投资减值准备	-	-
长期债权投资	-	-
长期投资合计	24,168,948.52	24,168,948.52
固定资产：		
固定资产原价	79,349,657.60	79,312,446.60
减:累计折旧	24,740,256.40	23,679,714.10
固定资产净值	54,609,401.20	55,632,732.50
减:固定资产减值准备	5,934,932.42	5,934,932.42
固定资产净额	48,674,468.78	49,697,800.08
工程物资	-	-
在建工程	-	-
固定资产清理	-	-
其他项目	-	-
固定资产合计	48,674,468.78	49,697,800.08
无形资产及其他资产：		
无形资产余额	37,532,762.61	37,788,174.81
减:无形资产减值准备	3,315,000.00	3,315,000.00
无形资产	34,217,762.61	34,473,174.81
长期待摊费用	2,318,158.00	2,541,704.59
其他长期资产	-	-
无形资产及其他资产合计	36,535,920.61	37,014,879.40
递延税项：		
递延税项借项	-	-
资产总计	284,535,860.07	266,295,344.98

资产负债表（续）

负债和权益	2002 年 3 月 31 日	2001 年 12 月 31 日
	合并	合并
流动负债：		
短期借款	11,513,051.00	11,513,051.00
应付票据	-	-
应付帐款	5,585,830.57	5,466,161.65
预收帐款	1,234,973.89	1,277,173.89
代销商品款	-	-
应付工资	180,407.87	257,567.07
应付福利费	1,469,449.55	1,508,503.82
应付股利	-	-
应交税金	-165,366.62	35,292.09
其他应付款	114,031.60	99,791.47
其他应付款	40,297,060.52	25,671,006.84
预提费用	1,407,356.50	6,898.50
预计负债	-	-
一年内到期的长期负债	-	-
其他流动负债	-	-
流动负债合计	61,636,794.88	45,835,446.33
长期负债：		
长期借款	90,000.00	90,000.00
应付债券	-	-
长期应付款	-	-
专项应付款	-	-
其他长期负债	-	-
长期负债合计	90,000.00	90,000.00
递延税项：		
递延税项贷项	-	-
负债合计	61,726,794.88	45,925,446.33
少数股东权益	4,211,135.83	3,820,794.15
股东权益：		
股本	171,374,148.00	171,374,148.00
减：已归还投资	-	-
股本	171,374,148.00	171,374,148.00
资本公积	178,753,945.03	178,753,945.03
盈余公积	8,692,386.64	8,692,386.64
其中：法定公益金	2,897,462.21	2,897,462.21
未分配利润	-140,222,550.31	-142,271,375.17
外币会计报表折算差额	-	-
股东权益合计	218,597,929.36	216,549,104.50
负债和股东权益总计	284,535,860.07	266,295,344.98

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

(二) 利润分配表

项 目	2002 年 1-3 月 合并	2001 年 1-12 月 合并	2001 年 1-3 月 合并
一、主营业务收入	10,752,765.78	67,010,191.36	18,418,061.37
减:主营业务成本	6,016,028.46	61,940,408.37	17,852,791.32
主营业务税金及附加	304,648.20	127,996.87	6,113.54
二、主营业务利润	4,432,089.12	4,941,786.12	559,156.51
加:其他业务利润	-	4,558.10	940.16
营业费用	124,171.06	1,107,763.05	327,667.19
管理费用	3,793,648.42	25,414,052.99	2,326,634.93
财务费用	-23,006.90	-260,359.60	27,258.94
三、营业利润	537,276.54	-21,315,112.22	-2,121,464.39
加:投资收益	1,900,000.00	1,398,505.96	-
补贴收入	-	-	-
营业外收入	1,890.00	-	-
减:营业外支出	-	555,971.10	-
四、利润总额	2,439,166.54	-20,472,577.36	-2,121,464.39
减:所得税	-	436,655.31	933.08
少数股东损益	390,341.68	121,604.28	-8,892.94
五、净利润	2,048,824.86	-21,030,836.95	-2,113,504.53
加:年初未分配利润	-142,271,375.17	-121,240,538.22	-
其他转入	-	-	-
六、可供分配的利润	-140,222,550.31	-142,271,375.17	-
减:提取法定公积金	-	-	-
提取法定公益金	-	-	-
提取职工奖励及福利基金	-	-	-
提取储备基金	-	-	-
提取企业发展基金	-	-	-
利润归还投资	-	-	-
七、可供股东分配的利润	-140,222,550.31	-142,271,375.17	-
减:应付优先股股利	-	-	-
提取任意公积金	-	-	-
应付普通股股利	-	-	-
转作股本的普通股股利	-	-	-
八、未分配利润	-140,222,550.31	-142,271,375.17	-

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：